quod est gaudium ipsius? ut gaudeat ad uocem sponsi. impletum est in me, habeo gratiam meam, plus mihi non assumo, ne et quod accepi amittam. quod est hoc gaudium? gaudio gaudet propter uocem sponsi. [AugJoh 14,3: 2-4] nihil plus quaerat, et non amittit quod inuenit. [AugJoh 14,3: 7]

illum oportet crescere me autem minui [Joh 3:30]

Enn gefr sæll Augustinus aðra glosam in sermone af sælum Johanne yfir þessi orð Mer byriar at þverra enn honum at vaxa, sem hann mællti: þat byriar mer, at mitt hófuð se af bol höggvit, til þess at mandomrinn lægiz, enn honum byriar, at hann se hafiðr a tre krossins til lausnar olu mankyri, at guðdomrinn se upphafiðr.

Þessu næst talaði enn sæll Johannes: „Sa sem ofan kemr, er yfir ollum, en sa sem af iorðu er, hann er af iorðu oc talar af iorðu. Sa sem af himni kemr, hann er yfir ollum oc vattar þat sem hann (sa oc) heyrði, oc tekr þo engi maðr hans vitni. Enn sa sem þetta hans vitni hefir tekít, merkði at guð er sannsogull.“

Ferner gibt der selige Augustinus eine weitere Glosse *in sermone* [in der Predigt] vom seligen Johannes über diese Worte Mir gebührt es, kleiner zu werden, ihm aber, zu wachsen, als ob er sprach: Es gebührt mir, dass mein Kopf vom Rumpf abgeschlagen wird, damit sich die Menschheit erniedrige; ihm aber gebührt es, an das Holz des Kreuzes geschlagen zu werden zur Erlösung des ganzen Menschengeschlechts, damit die Göttlichkeit erhöht werde.

Hiernach sprach der selige Johannes weiter: „Derjenige, der von oben kommt, ist über allem, aber er, der von der Erde stammt, er ist irdisch und spricht irdisch. Derjenige, der vom Himmel kommt, er ist über allem und bezeugt das, was er (sah und) hörte und doch nimmt kein Mensch sein Zeugnis an. Derjenige aber, der dieses sein Zeugnis annimmt, setzt ein Zeichen, dass Gott wahrhaftig ist.“

qui desursum venit supra omnes est qui est de terra de terra est et de terra loquitur qui de caelo venit supra omnes est [Joh 3:31]

Sem hann segði: Sa sem ofan kemr Jesus Cristr er yfir alla fram, enn sa er af iorðu er, at skilia skapaðr sem ek, hann er af iorðu, þat er at skilia iarðlegr maðr at natturu,

Als ob er sagte: Derjenige, der von oben kommt, Jesus Christus, ist über allem, aber derjenige, der von der Erde stammt, d. h. geschaffen ist wie ich, er ist aus Erde, d. h. von Natur aus ein irdischer Mensch,

qui de sursum uenit, supra omnes est. uide quid dicat de christo. quid de se? qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. qui de sursum uenit, supra omnes est; christus est: qui autem est de terra, de terra est, et de terra loquitur; iohannes est. et hoc est totum, iohannes de terra est, et de terra loquitur? totum testimonium quod perhibet de christo, de terra loquitur? non uoces dei audiuntur a iohanne, ubi testimonium perhibet de christo? quomodo ergo de terra loquitur? sed de homine dicebat. quantum ad ipsum hominem pertinet, de terra est, et de terra loquitur; si autem aliqua loquitur diuina, illuminatus est a deo. nam si non esset illuminatus, terra terram loqueretur. ergo seorsum est gratia dei, seorsum natura hominis. modo naturam hominis interroga; nascitur et crescit, usitata ista hominum discit. quid nouit nisi terram de terra? [AugJoh 14,6: 2-18]

<Qui desursum.> Id est. de altitudine humane nature ante peccatum primi parentis. quia de illa altitudine assumpsit uerbum dei humanam naturam. et non assumpsit culpam cuius assumpsit penam. Qui enim de celo. i. de patre uentus duobus modis super omnia est. Primo super omnem humanitatem qui de ipsa priusquam peccaret. uenit. Secundo iuxta altitudinem patris cui est equalis. <De terra.> Id est. qui est de terrenis parentibus natus a quibus peccatum et penam peccati contraxit. ex se nihil est nisi terra.[GO Joh 3,31] // Qui] quia christus | desursum] de patre | uenit] in mundum | omnes] immo merito crescit | omnes] homines et angelos | Qui est] iohannes | est] natus | de terra] terrenus est ex se | et de terra] et ecce terrena sapit et dicit. | Qui] si uero diuina ex illuminante est | Qui] hoc est quid ante desursum | uenit] christus [GO Joh 3,31]

oc hvat sem hann talar, þá talar hann af iorðu, þat er af þeim likama, sem af iorðu er skapaðr. Oc ef hann talar nokkut guðligt, þa er þess, er veitir oc lysir, en eigi þess, er liosit er gefit, oc sva mikit skilr okkr, at ek em iorð oc ek tala af iorðu, en hann er guð af himni, at skilia af sinu eiginligu sæti, oc hann er yfir alla fram at natturu guðdomligs mattar, oc hann er konungr konunga oc drottinn drotna; oc sva sem maðr talar sena luti af iarðligum natturum oc talar her i heimi, a þa leið talar hann sena luti af himni,

und das, was er spricht, das spricht er von Erde, d. h. von dem Leib, der aus Erde geschaffen ist. Und wenn er etwas Göttliches spricht, dann ist es davon, was spendet und leuchtet, aber nicht davon, dem das Licht gegeben ist, und so viel unterscheidet uns, dass ich Erde bin und von Erde spreche, er aber ist Gott vom Himmel, d. h. von seinem eigenen Thron, und er ist über allem hinsichtlich der Natur der göttlichen Macht, und er ist der König der Könige und der Herr der Herren; und so wie ein Mensch über gesehene Dinge irdischer Natur spricht und hier in der Welt spricht, auf diese Weise spricht er über gesehene Dinge vom Himmel,

ergo iohannes, quod ad iohannem pertinet, de terra est, et de terra loquitur; si quid diuinum audisti a iohanne, illuminantis est, non recipientis. qui de caelo uenit, supra omnes est; et quod uidit et audiuit, hoc testificatur; et testimonium eius nemo accipit. de caelo uenit, supra omnes est, dominus noster iesus christus, de quo superius dictum est: nemo adscendit in caelum, nisi qui de caelo descendit, filius hominis qui est in caelo. [*Aug-Joh* 14,6: 25 - 14,7: 5]